ANO III - EDIÇÃO 555 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 23

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL
fto,s PREHIIURASPIAUIENSES

tD! PREFEITURA DE

C>EIRAS
M ais trab a lho- novas c onqula "ta•

DECLARAÇÃO DE PAIS FALECIDO SEM CPF

Declaro para os devidos fins que eu ----------~

MATRICUL A nº: ~ afirmo que não possuo CPF do meu pai

ou Mãe

OEIRAS- PI _ / __ /2023.

Assinatura do Candidato

Praça das Vi tórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-2842
CNPJ N2 06.553.937 /0001-70

ID: 26735AD9D9EB4

!li! 91ª.fl:!':â~
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N2 026/2023 -PMO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 083/2023

OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de bens comuns (materiais de construção
diversos - areia fina e grossa, brita, cimento, pedra preta, seixo, telha maromb tipo russa e tijolo
cerãmico) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Secretaria Mun icipal de Saúde do Municíp io de Oeiras/PI.
TIPO: MENOR PREÇO
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 18.09.2023
HORÁRIO: 09:00h (horário de Brasília).
DATA DA RODADA DE LANCES: 18.09.2023
HORÁRIO: 09:15h (horário de Brasília).
EDITAL: Disponível nos sites:
Portal de Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br) e (www.tce.pi.gov.br)
INFORMAÇÕES: Praça das Vitórias, n' 37, bairro centro, Oeiras-PI - Piauí CEP: 64.500-000
INFORMAÇÕES: no mesmo endereço, FONE: (89) 98805-11 87 e-mail : cpl.pmoeiras@qmail.com.

PUBLIQUE-SE

Oeiras-PI , 01 de setembro de 2023

Theresa Albano Duarte Franco Pereira
Pregoeira

Praça das Vitórias, 37 - Centro- CEP: 64.500-000- Fone: (89) 3462-2842
CNPJ N' 06.553.937/ 0001-70

ID: 7 ACBF8F77FB54

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mais trabalho, novas conquistas

CONCORRÊNCIA Nº 002/2023
ATA DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil para execução dos serviços de
pavimentação de vias públicas no município de Oeiras-PI, conforme lotes a seguir: LOTE 1 -

Pavimentação de vias públicas em paralelepípedo totalizando 24.937,13 m2 e LOTE li -
Pavimentação em Tratamento Superficial Duplo - TSD, no trecho da localidade morro redondo
sentido BR-230/PI, totalizando 7,58 km.

Cumpre destacar que às 1 Oh37min, devido ao Decreto Nº 055/2023, de 22 de Julho de
2023, reuniu-se na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Oeiras/PI, a Comissão
Permanente de Licitações da Prefeitura, encarregada do recebimento, abertura e
julgamento das propostas objeto da Concorrência Nº 002/2023, que determina a licitação
para Contratação de empresa de engenharia civil para execução dos serviços de
pavimentação de vias públicas no município de Oeiras-PI, conforme lotes a seguir: LOTE
1- Pavimentação de vias públicas em paralelepípedo totalizando 24.937,13 m2 e LOTE
li- Pavimentação em Tratamento Superficial Duplo- TSD, no trecho da localidade morro
redondo sentido BR-230/PI, totalizando 7,58 km. As empresas AAN ENGENHARIA
LTDA, CNPJ: 08.295.245/0001-03 (Lotes I e li), CONSTRUTORA RENATA LTDA,
CNPJ: 02.577.913/0001-09 (Lotes I e li), ANDROS CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP,
CNPJ: 25.213.162/0001-39 (Lote 1), CERRADO ENGENHARIA INCORPORADORA
LTDA, CNPJ: 02.725.914/0001-45 (Lote li), ÁPICE CONSTRUÇÕES LTDA EPP,
CNPJ: 04.361.448/0001-91 (Lote 1), EMANUEL S. DO NASCIMENTO - ME, CNPJ:
19.357.947/0001-82, AMORIM EMPREENDIMENTOS EM CONSTRUÇÕES LTDA,
CNPJ: 36.720.178/0001 -54 (Lote 1), BARTOLOMEU A. DE SOUSA LTDA, CNPJ:
19.988.502/0001-09 (Lote I e li), PASSOS E PORTELA ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
37.079.458/0001-98 (Lote li) protocolaram os envelopes de habilitação e proposta junto
à Comissão Permanente de Licitação. Da sessão pública, compareceram as empresas
DJ COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 07.961.057/0001-04, através de seu
procurador, o Sr. FRANCISCO DE ASSIS VIANA DOS SANTOS, CPF: 617.509.053-53,
CONSTRUTORA PINHEIROS LTDA, CNPJ: 07.532.783/0001-01 , através de seu
procurador, o Sr. JOSÉ EDUARDO RUFINO NUNES, CPF: 029.719.363-50, W C
SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.113.308/0001-53, através de seu
procurador, a Sra ISADORA GONÇALVES DE BRITO FERREIRA, CPF: 618.099.563-
07, ESTRELA EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 25.588.813/0001-63, através de
seu representante legal, o Sr. FLAVIO OLIVEIRA SILVA, CPF: 877.102.853-66,
CONSTRUTORA MORAES SANTOS LTDA, CNPJ: 17.214.439/0001-10, através de
seu representante legal, o Sr. GILDO SABINO DOS SANTOS, CPF: 396.449.283-34, B
R GOMES MACEDO LTDA, CNPJ: 26.664.891 /0001-74, através de seu representante
legal, o Sr. BRUNO ROCHA GOMES MACEDO, CPF; 030.344.363-43, J W SOUSA
LIMA LTDA - EPP, CNPJ: 08.672.027/0001-32, através de seu procurador, o Sr.
GETÚLIO BARBOSA DE ARAÚJO NETO, CPF: 061.099.553-70, ENGIPEC
ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 03.194.654/0001-91 , através de seu
procurador, o Sr. VALDECI DE MOURA VIEIRA, CPF 755.813.963-53,
CONSTRUTORA CAXÉ LTDA, CNPJ: 06.226.439/0001-13, através de seu procurador,
o Sr. LUCAS DE SOUSA FONSECA, CPF: 074.098.753-48, CONSTRUTOP

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - fone: (89) 3462-2842

CNPJ Nº 06.553.937/0001-70

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO III - EDIÇÃO 555 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 202324

(Continua na página seguinte)

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mais trabalho, novas conquistas

ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI EPP, CNPJ: 16.990.345/0001-70, através de
seu procurador, o Sr. BRENDO OLIVEIRA SILVA, CPF: 031.859.283-50, ÉRICA
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 07.084.007/0001-88, através de seu Procurador, o Sr.
RICARDO DE SOUSA COSTA, CPF: 916.715.153-15. Os licitantes presentes
rubricaram todos os documentos de credenciamento. Os licitantes apresentaram
Credenciamento de acordo com as exigências do Edital. Os representantes foram
devidamente credenciados. Ato contínuo, os Licitantes e a Comissão Permanente de
Licitação rubricaram os envelopes de habilitação. Após conferência, a Comissão
Permanente de Licitação identificou que as empresas ANDROS CONSTRUÇÃO EIRELI
- EPP, CNPJ: 25.213.162/0001-39, AMORIM EMPREENDIMENTOS EM
CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 36.720.178/0001-54, CONSTRUTORA PINHEIROS
LTDA, CNPJ: 07.532.783/0001-01 , CONSTRUTORA MORAES SANTOS LTDA, CNPJ:
17.214.439/0001-10, J W SOUSA LIMA LTDA - EPP, CNPJ: 08.672.027/0001-32,
CONSTRUTORA CAXÉ LTDA, CNPJ: 06.226.439/0001 • 13, ESTRELA
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 25.588.813/0001·63, W C SERVIÇOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 37.113.308/0001-53, ÉRICA CONSTRUÇÕES
LTDA, CNPJ: 07.084.007/0001-88, CONSTRUTOP ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO
EIRELI EPP, CNPJ: 16.990.345/0001-70, ÁPICE CONSTRUÇÕES LTDA EPP, CNPJ:
04.361.448/0001-91, ENGIPEC ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ:
03.194.654/0001-91 , B R GOMES MACEDO LTDA, CNPJ: 26.664.891 /0001-74, DJ
COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 07.961.057/0001-04, apresentaram
envelopes da proposta de preços para participação somente do Lote 1. As empresas
AAN ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 08.295.245/0001-03 e CONSTRUTORA RENATA
LTDA, CNPJ: 02.577.913/0001-09 apresentaram envelopes das propostas e preços
para participação nos Lotes I e li. As empresas CERRADO ENGENHARIA
INCORPORADORA LTDA, CNPJ: 02.725.914/0001-45 e PASSOS E PORTELA
ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 37.079.458/0001-98 apresentaram propostas somente
para o Lote li. As Empresas EMANUEL S. DO NASCIMENTO - ME, CNPJ:
19.357.947/0001-82 e BARTOLOMEU A. DE SOUSA LTDA, CNPJ: 19.988.502/0001·
09 não identificaram no envelope da proposta o Lote para o qual está concorrendo. são
Permanente de Licitação acordou com os licitantes que 03 (três) representantes
rubricariam os documentos de Habilitação. A Comissão Permanente de Licitação decidiu
suspender a sessão para uma análise minuciosa dos documentos de Habilitação. A
Comissão Permanente de Licitação informou que o julgamento de habilitação será
publicado no Diário Oficial dos Municípios
(https://diariooficialdasprefeituras.org/piaui/index). Para este certame, o Ministério
Público foi convidado a participar da sessão pública através do Ofício de nº 005/2023,
assim como a Câmara Municipal de Vereadores através do Ofício de nº 006/2023,
conforme anexos nos autos do processo. Nesta ocasião, nenhum representante
compareceu.

Após análise minuciosa a comissão de licitação, constatou que:

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-2842

CNPJ Nº 06.553.937/0001-70

ITEII

NOME DA EMPRESA

i■l DIÁRIO OFICIAL
~ DASPR EH IIURASPIAUIENSES

ANÁLISE DE HABILITAÇÃO REF. EDITAL CONCORRÊNCIA
002/2023- REF. LOTE 1

HABILITA A RAZ

DESCUMPRIU O ITEM: 4.6 alínea "c" (nã
resentou a Certidão da Dívida Ativa Estadual

4 · CONSTRUTORA MORAES SANTOS HABILITADA
TOA

5 • AAN ENGENHARIA L TDA

6 • J W SOUSA UMA L TDA- EPP

8 • ESTRELA EMPREENDIMENTOS
LTDA

LTDA

CONSTRUÇÃO EIREU EPP

A EMPRESA SOLICITOU DESISTENCI
DESCLASSIFIC TRAVÉS DE E-MAIL ENVIADO SEG., 21 de

ADA DO
CERTAME go., 09:49, CONFORME QUE VAI EM ANEXO

ESTE JULGAMENTO.
HABILITADA

HABILITADA

INABILITADA ESCUMPRIU OS ITENS: 4.6 alínea "b" (
ertidão da Dívida Ativa da União apresentada é

eferente ao CPF do representante da empresa)
.7.1.2, 4.7.1.2.1 , 4.7.2, 4. 7.2.1 e 4.7.3 alínea a)
O contrato de prestação de serviços do detento
a acervo foi apresentado em desconformidade)
item 4.8.1.

INABILITADA ESCUMPRIU OS ITENS: 4.7.1.2 e 4.7.1.2 (não
presentando capacidade técnica - operacional,

ambém não comprovando já ter a empres
xecutado os quantitativos solicitados dos itens
e relevância).

INABILITADA DESCUMPRIU OS ITENS: 4.7.1.2 (apresentou
quantitativo inferior ao solicitado no edital
referente ao item de relevancia Assentamento
de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada
em concreto pré-fabricado, dimensões
100x15x13x30 cm.

HABILITADA

HABILITADA

15 • DJ COM RCIO E CONSTRUÇOES INABILITADA ESCUMPRIU OS ITENS: 4.7.1.2, 4.7.1.2.1,
.7.2, 4.7.2.1 ( não comprovando capacidade

écnica - o eracional, não com rovando
LTDA

Praça das Vitórias, 37 - Centro - CEP: 64.500-000 - Fone: (89) 3462-2842

CNPJ Nº 06.553.937 /0001-70

ANO III - EDIÇÃO 555 - TERESINA (PI), SEGUNDA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2023 25

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

~-..t DIÁRIO OFICIAL
ft o,s PREHIIURASPIAUIENSES

16·

17• EMANUEL
ME

18 • BARTOLOMEU A. DE SOUSA
LTDA

nEII

NOME DA EMPRESA

1-CONSTRUTORARENATALmA

2 • CERRADO ENGENHARIA
NCORPORADORALTDA

3 • BARTOLOMEU A. DE SOUSA LTDA

4 • PASSOS E PORTELA ENGENHARIA
TDA

5 • AAN ENGENHARIA LTDA

PREFEITURA DE

OEIRAS
Mais trabalho, novas conquistas

HABILITADA

apacidade técnico profissional, não comprovou
ambém já ter a empresa executado os
uantitativos solicitados dos itens de relevância e
em o seu res onsável técnico.

INABILITADA ESCUMPRIU O ITEM: 4.7.1.2 (apresentou
uantitativo inferior ao solicitado no edital
eferente ao item de relevancia Assentamento de
uia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em
oncreto pré-fabricado, dimensões
00x15x13x30 cm.) e 4.8.1 (capital social inferia
o solicitado no edital .

INABILITADA ESCUMPRIU O ITEM: 4.8.1 (capital social
nferior ao solicitado no edital).

-

ANÁLISE DE HABILITA~ÃO REF. EDITAL CONCORRÊNCIA
002/2 23- REF. LOTE li

HABILIT AÇAO RAZUt:i

HABILITADA

HABILITADA

INABILIT AUA bESCUMPRIU OS ITENS: 4.7.1.2 e 4.7.1.2 (não
apresentando capacidade técnica - operacional,
ambém não comprovando já ter a empresi

~xecutado os quantitativos solicitados dos itens
~e relevância) e 4.8.1 (capital social inferior ao
solicitado no edital).

INABILITADA DESCUMPRIU OS ITENS: 4.7.1.2 e 4.7.1.2
(não apresentando capacidade técnica -
operacional, também não comprovando já ter a
empresa executado os quantitativos solicitados
dos itens de relevância) e 4.8.1 (capital social
inferior ao solicitado no edital).

DESCLASSIFIC A EMPRESA SOLICITOU DESISTENCI~

ADA DO ~TRAVÉS DE E-MAIL ENVIADO SEG., 21 de

CERTAME ago., 09:49, CONFORME QUE VAI EM ANEXOt
:STE JULGAMENTO.

Para análise do capital social da empresa BARTOLOMEU A. DE SOUSA LTDA considerou que
a mesma teria participação nos Lotes I e 11, tendo em vista que a mesma não identificou para
qual lote estaria concorrendo conforme expresso em ata de realização da sessão.

A empresa AAN ENGENHARIA L TDA, diante da solicitação de desclassificação no mencionado
processo, perde o direito de realizar quaisquer questionamentos relacionados ao certame.

Praça das Vitórias, 37 -Centro - CEP: 64.500-000 - fone: (89) 3462-2842

CNPJ Nº 06.553.937/0001-70

É como decide a Comissão de Licitação de Oeiras- PI.

Este julgamento será publicado no diário oficial dos municípios. Cabe recurso no prazo e
forma estabelecida no artigo 109 da lei 8.666/93.

PUBLIQUE-SE.

Oeiras- PI , 29 de agosto de 2023 .

Theresa A lbano Duarte Franco Pereira
Presidente da Comissão de Licitaç ão

Márcio Fabiano de Sousa Brandão

S e cretá rio

Natanielle Sesário de Sousa

Membro

Praça das Vitóri as, 37 - Cen tro - CEP: 64 .500-000- Fone: (89) 3462-2842

CNPJ N'i 06 .553.937/0001· 70

(~~, -Piauí
lól\lUIIINUIAN

ID: 15E0786AD2FE4

ESTADO DO PIAUI
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZÁRIA

Ga~~~~f!!to

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N" 01.1611/2022 FIRMADO
ENTRE O MUNICfPIO DE NAZÁRIA, E
A EMPRESA CONSTRUTORA VERA
C RUZ LTDA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZÁRIA . Estado do P lAUf. com sede na Rua Francisco
Alves d e C a rvalho, nº 54, Bairro Centro, N a zária - PI , CNPJ sob o nº 10.560.403/())(H -49,
doravante d e no minad a C ONTRATANTE, neste a to representada pelo P refeito M u n ic ipal , S r.
Osvaldo B o nfim de Car va lho, e como C ONTRATADA a em presa C ONSTRUTORA V E RA
CRUZ L TDA, pessoa jurídica de dire ito privado, CNPJ/ MF nº 27 .963.603/0001-45, estabelecida
na Rua Mu rilo B raga, 1050, S a la OI , B a irro V e rme lha, T e resi na/PI, representad a, neste a to , por
L ucas Rêgo M o nte iro de Car valho, T itula r Admini strado r, C P F nº 600.296.323-58, cele bram o
p resente term o ad itivo ao contrnto de T o m a da de Preços nº 004/2022, baseado nas Le is Federais
nº 8.666, de 2 1 de Junho de 1993, e nº 8.958. de 20 de D ezembro de 1994 . q ue se regerá pe las
c láusulas e condições seguintes:

C LÁUSULA PRIMEIRA
O o bjeto do presente T ermo A diti vo é a p rorrogação do p razo d e vigência de p restação de serv iços
de execução de re m a nescente d a o bra de construção da cobertu ra d a quadra Lídia R ibeiro do
munic ípio de Nazári a - PI , referente à T o mada de Preços nº 004/2022. por m a is 180 (cento e
o ite nta) di as.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO
Este te rmo aditi vo fund ame nta-se no art. 57, § !º, Ili , d a L e i 8 .666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem ina lteradas as de mai s cond ições e c lá usul as do con trato o ri g ina l ce le brado e m 16 de
novembro de 20 22 , não modific adas por este instrume nto, dec larando -se nesta oportunidade a
ra tificação das mesmas. E, por esta re m de acordo, as partes firma m o p resente aditi vo em 0 2
(duas) v ias de ig ua l teor e fonna.

N azári a (PO, 15 de maio de 20 23.

O sva ldo B o nfi m de Carvalho
PREFEIT O MUN IC IPA L

Lucas R êgo M o nte iro de C arvalho
C ONSTRUTORA V E RA C R UZ LTDA